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119 GĂLĂŢENI, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU COVID-19
TESTĂRI. Până luni, 6 

aprilie, la ora 13,00, în judeţul Galaţi 

au fost confi rmate cu coronavirus 

119 persoane, dintre care patru au 

decedat. > pag. 05

04eveniment
Şoferi beţi 
şi fără permise îşi fac 
de cap pe străzi

O abordare a pensiilor speciale 
plătite de stat în contextul pande-
miei de SARS-CoV-2 a dat naștere 
la destule polemici în spațiul 
public, unele mai mult sau mai 
puțin politicianiste. Subiectul 
este unul deosebit de sensibil și 
de serios, iar cititorii trebuie să fi e 
cei care să aibă informații pentru 
a-şi putea forma o părere docu-

mentată și rațională. La această 
dată, în România există trei ca-
tegorii de pensionari: cei majo-
ritari, benefi ciari ai sistemului 
public de pensii și alte drepturi 
de asigurări sociale, pensionarii 
benefi ciari de pensii militare de 
stat și, în fi ne, cei benefi ciari de 
pensii de serviciu, ultimele două 
categorii fi ind denumite, generic, 

pensii speciale. Diferențele din-
tre cele trei categorii de pensio-
nari apar din aplicabilitatea sau 
nu a principiului contributivității 
și implicit a modului de stabilire 
a pensiei, în cazul pensiilor spe-
ciale existând reduceri de vârstă 
și un alt mod de calcul. Desigur, 
abordările factorilor decizionali 
de natura limitării sau chiar a 

eliminării unor pensii speciale 
nu sunt de ieri, de azi. Totuși, 
prin prisma reducerii conside-
rabile a activității economice 
în sectorul privat, ca urmare a 
pandemiei declanșate de noul 
coronavirus și de instituirea stă-
rii de urgență, ele au reapărut 
pe tapet în ultima săptămână. 
. G. Marinescu > pag. 07

„Discordie“ politicianistă
asupra pensiilor speciale

04eveniment
Peste 3.500 de gălăţeni, 
concediaţi
sau trimiși în șomaj

29 DE CAZURI DE INFECTARE > EVENIMENT/03

Clipe de coşmar 
pentru bătrânii 
din centrul de 
îngrijire „Sf. Ilie“

STARE DE 

URGENŢĂ, 

ÎNCĂ O LUNĂ
ANUNŢ. Klaus Iohannis a 

declarat că va fi  prelungită starea 

de urgenţă cu o lună, iar decretul 

va fi  emis la începutul săptămânii 

viitoare. > pag. 06

08medicină
Noi precizări 
despre acordarea 
concediului medical 
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.04.2020

Continuă problemele la centrul privat de îngrijire „Sf. Ilie“, unde nouă 

asistente şi 20 de bătrâni au fost diagnosticaţi pozitiv la coronavirus, 

iar doi bărbaţi au decedat. . Teodora Miron 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Români pe hârtie, ţară închisă…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

„Iohannis, primit cu aplauze 
de românii din Italia“, se titra 
în presa românească pe vremea 
când coronavirusul nu putea 
fi  decât un scenariu SF tâmpit, 
imposibil. Era în octombrie 
2018, când preşedintele 
declara sub ovaţii: „De aici, din 
Capitoliu, doresc să transmit 
un mesaj de solidaritate celor 
peste 1,2 milioane de români 
din Italia“. Acum, preşedintele 
anunţă, aşa cum cârmaciul unei 
bărci supraîncărcate le dă cu 
vâsla-n cap altor supravieţuitori 
ai unui naufragiu, care se agaţă 
disperat de „barca lui“: „Fac un 
apel către românii din diaspora, 

un apel necesar, dar care mă 
umple de tristeţe: dragii mei, 
nu veniţi anul acesta acasă 
de Sărbători!“. Şi preşedintele 
invocă, cu logică rece, pericolul 
pentru diasporeni (că tot nu 
este ţara pregătită cu minima 
tehnică!), cât şi pentru familiile 
lor. Însă românii din diaspora 
nu se întorc acasă numai 
pentru sărbători, nu numai 
îngrijoraţi de soarta bătrânilor 
şi copiilor lor de acasă, ci 
pentru că în Italia au ajuns, 
deşi până ieri erau apreciaţi ca 
buni meseriaşi, să fi e persona 
non grata! Primii care îşi pierd 
jobul în timpul unor astfel de 
nenorociri sunt străinii, chiar 
dacă cer lefuri mici. Stranierii 
îşi pierd locuinţele cu chirie 

Victor
 

Cilinca
şi mai că sunt luaţi la pietre 
de cetăţeni neliniştiţi (cum de 
altfel fac şi unii români, în ţară, 
când văd „refugiaţi“ români, 
pe care şi-i imaginează, pe toţi, 
drept proxeneţi, tâlhari sau 
îmbogăţiţi uşor).

Şi pe la 1900, românii, 
mai ales ardelenii, plecau în 
America, unde adunau „mia 
de dolari“ şi se întorceau în 
ţară ca să-şi cumpere un petic 
de pământ, cam ca şi azi. Cred 
că, aşa cum Ardealul atrage 
investiţiile străine, şi Moldova 
alimentează din plin, pe banii 
trimişi de alungaţii noştri de 
sărăcie şi incompetenţă de stat, 
fonduri importante la bugetul 
ţării. De altfel, diasporenii 
sunt cei care l-au votat primii 

maxime

“
Adevărata 

generozitate faţă 

de viitor stă în 

capacitatea de a 

da totul în prezent

ALBERT CAMUS

sinaxar
7.04.2020

Sf. Mc. Caliopie                      u

înapoi
Gura lu’ nătăfl eaţă, blocată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se întreabă specialiștii u

dacă munca de acasă, prestată 
în contextul pandemiei 
de coronavirus, va duce la 
săptămâna de lucru de patru 
zile. Cinstit, dacă mi-ar pica din 
cer, aș rămâne în fi ecare zi la 
domiciliu. Nu mă deranjează, 
domnule Cîțu, mister Orban, 
așadar calculele pot fi  refăcute.

Chiar mă gândeam la alde u

pară mălăiață. Dacă tot li s-a 
pus masca pe fi gură, mai mult 
cu forța, nu mai pot profi ta de 
latura ingenuă a ceea ce numim 
gura lui nătăfl eață. Iar în spațiile 
publice, în Galați și alte zone 
din România, botnița trebuie să 
rămână fi xată.

Dar patru zile pe săptămână u

la birou nu sună groaznic, nici 

măcar rău. Dar e obligatoriu să 
ne crească leafa, că am niște 
credite de semnat. 

Italia, rana sângerândă a u

Europei, va reporni treptat 
activitatea economică. Cam 
într-o săptămână și ceva, adică 
după Paștele catolic. Cu măsuri 
de protecție, exemplu care 
trebuie împrumutat de România, 
dacă nu vom adopta o dietă 
nouă, înfometarea. Președintele 
a anunțat ieri că va fi  prelungită 
cu o lună starea de urgență. 
Am pierdut un kilogram numai 
auzind această măsură, iar 
frigiderul mi-a suspinat. O fi  vreo 
eroare din fabrică, mă grăbesc 
să sun la sud-coreenii care l-au 
construit în China. Așa scrie pe 
etichetă.

Managerul Institutului u

de Boli Infecțioase Matei Balș, 
Adrian Streinu-Cercel, afi rmă 

că vom mai sta în casă încă 
opt săptămâni, adică până pe 1 
iunie. N-ar fi  prima dată când 
se înșeală. Boss, dar nu-i așa că 
virusul ăsta e ruda de la țară a 
gripei? Auzi, șefule, dar spirtul e 
bun acum?

Un bolnav cu COVID-19 u

internat la Spitalul de Boli 
Infecțioase din Iași are alocați 
între 10 și 16 lei pe zi, pentru cele 
trei mese. Nu vă mai săturați, 
nene - cu 16 lei îți iei trei porții 
de caracatiță cu garnitură de 
cartofi  dulci. Și o șampanie.

Un bărbat din București a u

încercat să introducă într-un 
centru de carantină heroină 
ascunsă într-o pâine. Eh, să 
te mai miri că românii se bat 
pentru drojdie. 

Am să te răpesc, sublimo.../ am să te răpesc pe toată,
n-am să las nici o idee/ din Alcătuirea ta...
tu ai fost cea mai înaltă,/ cea mai lungă, cea mai lată,
cea mai pură şi mai simplă.../ şi mai bla-bla-bla-bla-bla!

Am să te răpesc la noapte,/ când ţi-adoarme papagalul,
nu cumva să ne audă/ cum ne pregătim de ducă 
unde tanti Totdeauna/ ne aşteaptă chiar în halul 
cel (visat)râvnit de tine,/ domnişoară bălăucă!

Nu cumva să ai bagaje.../ nici măcar „la revedere” 
n-o să zicem nimănuia.../ (celor care ştiu, adică,
despre întâmplarea noastră).../ nici măcar lunii de miere
din livada-n care cânt-o/ priveghere mică, mică!

Ştii, aceea, fi lomela.../ care cheamă-n miez de noapte
la cădere-n contemplare,/ la suire-n cerul nouă...

care desfăşoară-n slavă,/ celor stele crude-coapte,
imnul piscuirii sfi nte/ din cuibarul plin cu ouă!

Cred că nici nu se mai poate/ amânare vro secundă
şi niciun cuvânt din lume/ nu mai poate să oprească
aplicarea hotărârii/ cu ştampilă mai rotundă
decât cercul cel ce-ncearcă/ învârtirea omenească!

Uită-te la ceas, sublimo.../ fă-ţi un semn de cruce mare, 
nu întoarce papagalul,/ doarme-l, dă-i tranchilizante,
nu aş vrea să fi e martor/ trist la ceastă întâmplare,
cum a fost odinioară,/ ştii tu când...(publicitate!)...!

Gata, vin, deschide ochii,/ frumuseţeo răpitoare...
nu cumva să uiţi dactilul/ şi nici iambul, nici troheul...
vezi să nu te împle plânsul,/ n-avem timp de lăcrămare,
o s-avem în Totdeauna/ sclav (in)dezirabil: Eu-l! .

tragedia
Publicitate (mic... tratat de bălăucă)

divina

pe preşedinte, stând chiar la 
cozi!

În 1916, populaţia Galaţiului 
s-a dublat cu refugiaţi şi s-au 
putut salva vieţi! Dacă în China 
s-a ridicat un spital peste noapte, 
şi la noi, Armata de pildă, 
poate administra carantina 
românilor. O făceau strămoşii: 
în carantinele, înfi inţate de ruşii 
ţarişti ai lui Kiseleff, la vremea 
Regulamentului Organic, 
după 1831, 14 zile nici Vodă 
nu putea intra în ţară! Acum, 
măsura de a folosi hoteluri (la 
opoziţia patronilor, acestea 
se pot rechiziţiona), cu plata 
a 300 lei pe zi de la stat, cu 
hrana inclusă, poate salva şi 
industria hotelieră, dar şi pe 
cei reîntorşi.  .

nec plus ultra
Destul (?!)

ION ZIMBRU                     (MIC... TRATAT DE IERTARE) 

Eu sunt... eu sunt primul născut în eden!...

nu-i nenea acela... nu-i tanti aceea!...

Apoi, totdeauna am fost cel dintâi:

sămânţa, urâtul, frumosul, scânteia...!

Nici unul din voi n-ar fi  fost, fără eu!...

vă rog... ascultaţi ce vă zic: fi ecare

mi-i sclav în vecie şi veşnic dator...

la mine aveţi de plătit cu-nchinare!

Doar mie mi-aveţi de nălţat (până când

soseşte iertarea) şi imnuri şi ode

şi alte des/cântece... toate, în cor:

şi cefalopode, şi gasteropode!

Şi sunt peste tot, pentru toţi... şi-s destul,

încât să nu sufere nimeni de mine,

să nu ţipe nimenea cum că nu am

(în rostul divin) nici un fel de ruşine!

Vedeţi şi-auziţi: rostuire şi rost

de la mine la voi, de la unul la altul!...

Eu sunt...  eu sunt primul născut în eden...

şi-acuma tot eu sunt întâiul: PĂCATUL!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro



7  APR  2020   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Clipe de coşmar pentru 
bătrânii din centrul 
de îngrijire „Sf. Ilie“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Continuă problemele la 

centrul privat de îngrijire „Sf. 

Ilie“ din Galaţi. Până luni la 

prânz, nouă asistente şi 20 

de bătrâni din acest centru 

au fost diagnosticaţi pozitiv la 

coronavirus. Două dintre aceste 

persoane, doi bărbaţi, de 74, 

respectiv, 82 de ani, au decedat, 

având şi alte afecţiuni medicale. 

Ceilalţi bolnavi au fost transferaţi 

la Spitalul de Boli Infecţioase 

sau la Spitalul CFR şi se afl ă sub 

supraveghere medicală. Bătrânii 

rămaşi în centru şi personalul 

angajat se afl ă, în continuare, 

în carantină, iar autorităţile 

caută soluţii pentru a-l prelua, 

astfel încât să le poată asigura 

mâncare şi medicamente. 

Calvarul din centru a început 
săptămâna trecută, când mai 
mulţi bătrâni au început să pre-
zinte simptome de infectare cu 
coronavirus. Imediat s-a dat aler-
ta, iar reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) au demarat 
o anchetă epidemiologică. Astfel, 
s-a stabilit cum a ajuns virusul 
în cămin. "Pornind de la doamna 
director a căminului, care acum 
este internată la Spitalul de Boli 

Infecţioase, contact cu caz confi r-
mat, soţul ei, întors din Turcia, în 
data de 20 martie, care ulterior a 
decedat în 3 aprilie. Pe 1 aprilie, 
nouă persoane din centru au de-
venit simptomatice, motiv pentru 
care s-au recoltat probe şi s-au con-
fi rmat patru cazuri, pe 4 aprilie. 
Persoanele pozitive au fost inter-
nate la Spitalul de Boli Infecţioase 
în aceeaşi zi. Din cauza comorbi-
dităţilor asociate şi evoluţiei nefa-
vorabile a fost realizat transferul 
acestora cu izoleta la Spitalul Ju-
deţean, la ATI. Primul transferat 
a decedat. În urma anchetei epide-
miologice, s-au constatat că exis-
tă 130 de persoane autoizolate, 
distribuite pe trei niveluri“, ne-a 
declarat Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi.

 În urma testelor efectuate, s-a 
stabilit că, până luni la prânz, 18 
persoane au fost infectate cu co-
ronavirus. Dintre cei confi rmaţi, 
doi bărbaţi, de 74, respectiv, 82 
de ani, au decedat, iar restul sunt 
internaţi în spital.

 Problema mare este că bătrâ-
nii rămaşi în centru au nevoie 
de îngrijire medicală, tratament 
şi hrană. Aparţinătorii acestora 
sunt disperaţi şi spun că nu mai 
au veşti de zile bune despre ru-
dele lor. Mai mult, îngrijorarea 

lor creşte, pentru că au auzit deja 
varianta că în centru nu mai este 
hrană pentru cei afl aţi în caran-
tină acolo. „Tatăl meu este acolo 
de vara trecută, fi ind imobilizat 
la pat. Ştiu că au nevoie de per-
sonal care să îi îngrijească, au 
nevoie de mâncare, nu ştiu dacă 
au foarte puţină sau nu mai au 
deloc. Bătrânii care au ajuns la 
spital spun că acolo nu mai era 
de mâncare. Le-au făcut testări 
tuturor, aşteptau să vină rezul-
tatele. Tatăl meu a fost testat, 
dar nu a primit încă rezultatul. 
Sunt bătrâni cu foarte multe boli 
şi au nevoie de îngrijire. Ştim că 
domnul administrator, care a 
decedat, a venit cu virusul din 
Turcia. Dumnealui se ocupa cu 
aprovizionarea, a fost deseori 
prin centru. Şi soţia lui a venit 
în centru. Au fost văzuţi acolo 
de cei care au mers să le ducă 
medicamente rudelor internate. 
Noi am mai vorbit cu infi rmiere-
le şi mereu îmi spuneau că sunt 
bine. Mama a vorbit ultima dată 
cu tata la începutul săptămânii 
trecute, dar de atunci a reuşit să 
mai ia legătura doar cu asisten-
tele. În urmă cu câteva zile, am 
reuşit să afl u ultima dată ceva 
despre tatăl meu. Nu ştiu dacă 
au acum infi rmiere, dacă sunt 
hrăniţi, dacă au tot ce le trebuie“, 

ne-a povestit Gabriela Ion, fi ica 
unui bătrân internat.

 Aceste aspecte au ajuns şi 
la urechile autorităţilor care 
au demarat deja procedurile 
pentru preluarea, în regim de 
urgenţă, a centrului sub protec-
ţia statului. „Am delegat deja 
acolo cadre medicale de la două 
spitale din Galaţi, care asigură 
continuitatea actului medical 
în centrul privat. Coordonator 
este un medic epidemiolog din 
cadrul Direcţiei de Sănătate 
Publică. În ceea ce priveşte si-
tuaţia bătrânilor, aceştia sunt 
monitorizaţi în permanenţă de 
cadre medicale detaşate acolo. 
Din discuţiile pe care le-am avut 
cu familia care administrează 
acest centru, a reieşit că mai au 
mâncare pentru două sau trei 
zile. Am discutat cu preşedinte-
le Consiliului Judeţean ca să fi e 
preluat în administrarea Direc-
ţiei Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, 
pentru a nu exista probleme 
în ceea ce priveşte alimentaţia 
persoanelor vârstnice. Cei con-
fi rmaţi pozitiv au fost internaţi 
fi e la Spitalul de Boli Infecţioase, 
fi e la Spitalul CFR, în funcţie de 
bolile pe care le mai au“, a expli-
cat Gabriel Avrămescu, prefec-
tul judeţului Galaţi. .

29 DE CAZURI DE INFECTARE  .  CORONAVIRUS

Centrul se afl ă în carantină încă de sâmbătă dimineaţă u

 PÂRJOL 

LA BRATEŞ, 

PROVOCAT 

DE NEATENŢIE
INCENDIU. Un incendiu de 

proporţii a izbucnit duminică după-

amiază la Complexul Brateş, fl ăcări 

violente cuprinzând o întindere mare 

de vegetaţie din preajma bazei de 

agrement. Incendiul care se propaga 

cu repeziciune, favorizat de vânt, a 

fost cu greu stăpânit de pompieri. 

Şase echipaje au luptat ore în şir cu 

fl ăcările care se extindeau şi care 

puteau afecta inclusiv complexul 

de pe malul lacului Brateş. Până la 

fi nalizarea intervenţiei, circa 30 de 

hectare de stuf şi vegetaţie uscată 

au ars, din fericire focul neafectând 

construcţiile sau alte bunuri. Pentru 

siguranţă şi pentru prevenirea 

reactivării vreunui focar, la faţa locului 

au rămas mai mulţi pompieri cu 

autospeciale pregătite să intervină. 

Potrivit primelor concluzii, sursa 

pârjolului ar fi  fost un foc făcut în 

spaţiu deschis, aprope de vegetaţie, 

şi nesupravegheat corespunzător.  

. M. Constandache 

Sute de 
amenzi pentru 
circulaţie 
nejustifi cată

SANCŢIUNI. Peste 300 de gălăţeni au 

fost amendaţi, în ultimele 24 de ore, pentru 

că au fost prinşi pe străzi fi e în afara interva-

lului orar permis pentru deplasări, fi e pentru 

că nu aveau asupra lor documente care 

să le justifi ce plecarea de la domiciliu. Din 

totalul de 318 sancţiuni aplicate de poliţişti, 

jandarmi şi militari, 311 au fost date celor 

care nu au ţinut cont de reguli şi restricţii, 

valoarea totală a amenzilor depăşind suma 

de 940.000 de lei. În intervalul amintit, au 

fost verifi cate 862 de persoane afl ate în izo-

lare la domiciliu şi controlate 27 de societăţi 

comerciale. . M. Constandache
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 ITM GALAŢI ARE 

UN NOU ŞEF
NUMIRE. Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

are un nou conducător, începând 

de luni, 6 aprilie, în persoana lui 

Laurenţiu Asaftei. Acesta a fost 

numit, prin ordin al ministrului 

Muncii, inspector şef cu exercitare 

temporară, pentru o perioadă 

de maximum şase luni într-un 

an calendaristic.În vârstă de 

35 de ani, gălăţean de origine, 

Laurenţiu Asaftei exercită, de 

ieri, prerogativele funcţiei de 

inspector şef, rămase vacantă 

după pensionarea lui Ionel Petrea 

şi care a mai fost deţinută, tot cu 

exercitare temporară, de Viorel 

Dumitru. Conform CV-ului pe care 

ni l-a pus la dispoziţie, Laurenţiu 

Asaftei lucrează la ITM Galaţi din 10 

februarie anul acesta, deci de mai 

puţin de două luni. Anterior, a fost 

consilier principal în cadrul Agenţiei 

Naţionale pentru Arii Naturale 

Protejate şi expert principal în 

cadrul Ministerului Finanţelor 

Publice - ANAF Bucureşti, câte un 

an de fi ecare dată. Pe perioada 

anului 2017 a lucrat la DGASPC 

Galaţi (consilier clasa I, grad 

principal) şi a fost, timp de aproape 

zece luni, consilier parlamentar 

în Senatul României. Cei doi 

inspectori-şef adjuncţi ai ITM Galaţi 

rămân în continuare Paula Stafi e, 

în domeniul Relaţiilor de muncă, 

şi Viorel Dumitru, pe Securitate şi 

sănătate în muncă.  . C. L. 

Şcolile, 
închise până 
la jumătatea 
lunii mai

DECRET. Cum preşedin-

tele Klaus Iohannis a anunţat că 

va decreta prelungirea stării de 

urgenţă cu încă o lună, începând 

din 16 aprilie, şcolile vor rămâne 

şi ele închise. Cursurile au fost 

suspendate pe 11 martie, iar pri-

ma lună de stare de urgenţă expi-

ră pe 16 aprilie. Dacă se prelun-

geşte cu încă o lună, înseamnă 

că şcolile vor sta închise şi după 

vacanţa de Paşte, cel puţin încă 

trei săptămâni, până pe 15 mai. 

. R.A.P.

Şoferi beţi 
şi fără 
permise îşi 
fac de cap 
pe străzi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Verifi cările echipajelor de 

poliţie care vor să afl e dacă 

participanţii la trafi c respectă 

legile privind restricţionarea 

circulaţiei scot la iveală situaţii 

greu de imaginat şi care, în 

condiţii normale, ar pune în 

pericol grav siguranţa pe 

drumurile publice. În decurs 

de câteva ore, şase persoane, 

dintre care una minoră, au 

fost prinse şofând, deşi nu 

obţinuseră niciodată vreun 

permis de conducere. Trei 

dintre ele erau şi sub infl uenţa 

alcoolului. 

Năravul din fi re nu are lecui-
re nici măcar în vremuri critice, 
precum cele pe care le trăim. In-
conştienţi, neştiind să conducă şi 
fără să fi  obţinut permis în baza 
unei şcoli de şoferi şi a unui exa-
men, îngrijorător de mulţi gălă-

ţeni sfi dează orice regulă, cu toa-
te că ştiu foarte bine că riscul de a 
fi  opriţi în trafi c pentru controlul 
documentelor este acum foarte 
mare. Dovada: într-o singură zi, 
la Ghidigeni, Pechea Fundeni, 
Munteni, Cuca şi Umbrăreşti au 
fost depistaţi şase aşa-zis şoferi, 
care nu doar că nu aveau voie să 
urce la volan, dar nu îşi justifi cau, 
cu acte, nici deplasările care ar fi  
trebuit să fi e urgente şi nu în scop 
de recreere.

 Fără carnet, cu maşină 
împrumutată 

Primul „picat“ a fost un tânăr 
de 19 ani care conducea o auto-
utilitară prin Ghidigeni. Poliţiştii 
au vrut să afl e iniţial „urgenţa“ 
deplasării, dar ceea ce aveau să 
descopere le-a depăşit cu mult aş-
teptările. Tânărul nu doar că nu 
deţinea permis de conducere, dar 
mai primise autoutilitara şi de la 
unchiul său, care, ştiind că nu are 
carnet, i-o dăduse să meargă până 

la un consătean. Atât băiatul, cât 
şi unchiul sunt acum cercetaţi 
penal, unul pentru conducere 
fără carnet, celălalt pentru în-
credinţarea maşinii.

 Următorul căzut în plasa fi l-
trelor de poliţie a fost un pechean 
de 28 de ani, care în loc de docu-
mente le-a „servit“ agenţilor un 
damf de băutură: se urcase la vo-
lan deşi avea o alcoolemie de 0,54 
la mie, valoare care îl încadrează 
în rândul celor care vor răspunde 
penal. La o vârstă la care se pre-
supune că ar fi  trebuit să dea do-
vadă de discernământ o va păţi şi 
un bărbat de 46 de ani, din Hanu 
Conachi, afl at la volanul unei 
autoutilitare cu care „trăsese o 
fugă“ până la Fundeni. Nu avea 
nicio declaraţie sau alt document 
cerut de lege asupra lui, dar nici 
permis de conducere, pe care nu 
îl obţinuse niciodată. Aventura 
l-a costat un dosar penal care îi 
poate aduce o pedeapsă cu închi-
soarea cuprinsă între 1 şi 5 ani.

 Într-o situaţie similară a fost 
depistat un tânăr de 20 de ani din 
Munteni, care a considerat neim-
portantă deţinerea carnetului 
pentru a conduce o maşină, dar şi 
un tânăr de 27 de ani, din Umbră-
reşti, care conducea un moped cu 
toate că nu avea carnet, dar băuse 
destul încât să aibă o alcoolemie 
de 0,42 la mie.

 Mic, beat şi „netitrat“ 
Culmea tupeului a atins-o însă 

un "şofer“ foarte tânăr, la Cuca. Ma-
şina condusă de acesta a fost trasă 
pe dreapta în afara comunei, echi-
pajul care intenţiona să îl întrebe 
despre scopul deplasării urmând să 
constate că cel din faţa lor avea doar 
17 ani şi că nu deţinea, evident, 
permis de conducere, dar şi că îşi 
alimentase cheful de aventură cu 
destul alcool, etilotestul indicând 
o valoare de 0,58 la mie în aerul 
expirat. Adolescentul s-a pricopsit 
cu un dosar penal pentru două in-
fracţiuni şi riscă să fi e închis. .

SURPRIZE-SURPRIZE, ÎN VREME DE CARANTINĂ  .  TRAFIC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi continuă procesarea 
dosarelor depuse de fi rmele gă-
lăţene afectate de pandemia CO-
VID-19 pentru disponibilizarea 
parţială sau permanentă a salari-
aţilor lor. Conform directorului 
executiv al AJOFM Galaţi, Cezar 
Năstase, până luni, 6 aprilie, au 
fost procesate 520 de dosare, cu 
2.839 de angajaţi intraţi în şomaj 
tehnic. Alte şase fi rme au depus 
dosare pentru concedieri colecti-
ve, care au afectat 418 persoane, 
la acestea adăugându-se 350 de 
dosare noi pentru şomaj clasic. 
Dosarele au fost depuse pentru 

concedieri sau trimiteri în şomaj 
tehnic care s-au produs luna tre-
cută, în perioada 16-31 martie, 
iar e-mailurile continuă să vină 
pe adresa electronică a instituţi-
ei. Dosarele pentru disponibili-
zările care se fac în această lună 
- cum au anunţat, de exemplu, 
Şantierul Naval Damen, Combi-
natul Liberty Galaţi sau o altă 
fi rmă de top cu sediul în oraşul 
nostru - vor fi  depuse începând 
cu data de 1 mai. Astfel, din pă-
cate, numărătoarea gălăţenilor 
care îşi vor pierde locurile de 
muncă temporar sau defi nitiv 
continuă. Conform informaţi-
ilor noastre, din surse ofi ciale, 
sunt aproximativ 5.000 de con-
tracte suspendate numai în luna 
martie. .

ajofm
Peste 3.500 de gălăţeni, concediaţi sau trimişi în şomaj
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119 gălăţeni au fost 
diagnosticaţi cu COVID-19
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare Strategică 

a anunţat că, până pe 6 aprilie, la 

ora 13,00, în judeţul Galaţi au fost 

confi rmate cu coronavirus 119 

persoane, dintre care patru au 

decedat. 11 dintre cei confi rmaţi 

sunt angajaţi ai Serviciului 

Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 

toţii fi ind contacţi ai asistentei 

confi rmate în data de 28 martie. 

Conform unui grafi c efectuat 
de Federaţia Naţională Sindicală 

"Ambulanţa“, este vorba despre 
un medic, doi ambulanţieri şi opt 
asistente medicale, toţii fi ind în 
izolare la domiciliu după ce au 
intrat în contact cu colega lor.

 Dacă numărul cazurilor celor 
infectaţi cu coronavirus nu a cres-
cut foarte mult faţă de raportările 
anterioare, nu acelaşi lucru pu-
tem spune atunci când discutăm 
despre numărul celor veniţi din 
străinătate, din zone roşii, care 
sunt obligaţi să stea în carantină 
instituţionalizată pentru 14 zile. 
Conform datelor centralizate de 
Direcţia de Sănătate Publică, pe 

6 aprilie, în judeţul Galaţi, 651 
de persoane se afl au în caranti-
nă instituţionalizată, iar 834 de 
persoane sunt autoizolate şi mo-
nitorizate la domiciliu. Numărul 
celor afl aţi în carantină a crescut 
foarte mult, de la 371, sâmbătă, la 
651 de persoane. Trebuie precizat 
că, luni dimineaţă, 24 de persoane 
au fi nalizat perioada de caranti-
nare, astfel că au părăsit centrele 
instituţionalizate şi au mers către 
domiciliile lor. De asemenea, 261 
de persoane au primit avizul epi-
demiologic de a părăsi regimul de 
autoizolare la domiciliu. Situaţia 

persoanelor afl ate în izolare la do-
miciliu este adusă zilnic la cunoş-
tinţa reprezentanţilor unităţilor 
administrativ-teritoriale, pentru 
ca acestea să poată aplica, la rân-
dul lor, la nivel local, măsuri de 
verifi care şi sprijin a persoanelor 
izolate. Conform datelor ofi ciale, 
starea acestora de sănătate este 
monitorizată zilnic de medicii de 
familie sau de reprezentanţii Di-
recţiei de Sănătate Publică. .

DIN CE ÎN CE MAI MULE INTRĂRI ÎN CARANTINĂ  .  STATISTICI

La nivelul judeţului au fost înregistrate patru decese u

În această perioadă de criză, 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi sprijină eforturile de-
puse de autorităţile naţionale şi 
locale pentru combaterea efec-
telor pandemiei COVID-19. La 
fi nalul lunii martie, instituţia de 
învăţământ superior, alături de 
Fundaţia Medicală „Dunărea de 
Jos“, a lansat o campanie de strân-
gere a fondurilor necesare achi-
ziţionării unor aparate mobile de 
ventilaţie, destinate tratării cazu-
rilor grave de îmbolnăvire. Prin 
eforturile interne ale instituţiei, 
s-au strâns până acum 220.000 de 
lei. Însă, pentru a putea cumpăra 
două astfel de aparate, Fundaţia 
Medicală „Dunărea de Jos“ are ne-
voie de 300.000 lei. „Mulţumesc 

tuturor celor care au înţeles nece-
sitatea demersului nostru şi au do-

nat pentru această cauză nobilă. 
Ca să achiziţionăm două aparate 

de ventilaţie am mai avea nevoie 
de 80.000 de lei. Fac un apel către 
persoanele fi zice sau juridice din 
Galaţi şi nu numai, care doresc să 
ni se alăture, pentru completarea 
sumei. Pe toată durata pandemi-
ei, aparatele vor putea fi  utilizate 
de spitalele clinice din Galaţi“, a 
declarat prof. dr. ing. Lucian Puiu 
Georgescu, rectorul Universităţii. 
Donaţiile pot fi  trimise în contul 
RO56RNCB0141032842620001, 
deschis la BCR, Sucursala Galaţi, 
aparţinând Fundaţiei Medicale 
„Dunărea de Jos“, cu menţiu-
nea Donaţie COVID-19. În deplină 
transparenţă, fundaţia va prezen-
ta public datele privind sumele 
strânse şi modul în care acestea au 
fost utilizate. .  Daniela Bogdan 

 ŞOMAJUL 

TEHNIC LOVEŞTE 

TRANSURB
DECIZII. Potrivit 

informaţiilor comunicate la 

solicitarea noastră, nu mai puţin de 

148 de salariaţi ai operatorului de 

transport public în comun, Transurb 

SA, se vor afl a, de astăzi, în şomaj 

tehnic.Decizia, discutată de 

conducerea societăţii şi de sindicat, 

este justifi cată de conjunctura 

actuală: reducerea programului 

de transport local şi a încasărilor, 

dar este considerată şi o măsură 

de protecţie socială, şi nu numai, a 

personalului Transurb. Reamintim 

că, începând de luni, troleibuzele 

au dispărut din transportul public 

local, fi ind înlocuite cu autobuze, 

iar schimbări majore au intervenit în 

grafi cele cunoscute de gălăţeni. Din 

păcate, după cum ni s-a comunicat 

de către reprezentanţii Transurb, 

grafi cele existente pe site nu se 

vor putea actualiza conform noului 

program de transport.  . A.M. 

apel
Îndemn la solidaritate, din partea Universităţii „Dunărea de Jos“
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4.057 de diagnosticaţi 
şi 162 de decese
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 6 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 4.057 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

406 au fost declarate vindecate 

şi externate. 

Totodată, 162 persoane 
diagnosticate cu infecţie cu CO-
VID-19, internate în spitale din 
Dolj, Bucureşti, Iaşi, Suceava, 
Arad, Bacău, Timiş, Cluj, Neamţ, 
Hunedoara, Constanţa, Satu 
Mare, Sibiu, Ialomiţa, Bistriţa-
Năsăud, Covasna, Dâmboviţa, 
Vrancea, Galaţi, Caraş-Severin, 
Mureş, Giurgiu, Bihor şi Mehe-
dinţi, au decedat.

 De la ultima informare, trans-
misă, duminică, de Grupul de 
Comunicare Strategică, au fost 
înregistrate 193 de noi cazuri de 
îmbolnăvire. Conform datelor 
ofi ciale, 179 de pacienţi sunt in-
ternaţi pe secţiile de Terapie In-
tensivă ale spitalelor din întreaga 
ţară.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
23.849 de persoane. Alte 106.463 
de persoane sunt în izolare la do-
miciliu şi se afl ă sub monitoriza-
re medicală.

 De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 şi până 
în prezent, au fost plasate în ca-
rantină instituţionalizată 1.639 
de persoane care nu au respectat 
perioada de autoizolare. De ase-
menea, 56 de persoane afl ate în 
carantină au părăsit locaţia în 

care au fost plasate, pentru aces-
tea fi ind dispusă măsura caranti-
nării pentru o nouă perioadă de 
14 zile.

 Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 315 dosare penale, sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de zădărnicirea combaterii boli-
lor, faptă prevăzută şi pedepsită 
de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

 Poliţiştii şi jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 9.449 

de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestora le-au fost apli-
cate sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 21.730.979 de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
cetăţenilor români afl aţi în alte 
state, potrivit informaţiilor obţi-
nute de misiunile diplomatice şi 
ofi ciile consulare ale României în 
străinătate, până în prezent, 627 
cetăţeni români au fost confi r-
maţi ca fi ind infectaţi cu COVID-

19 (coronavirus): 400 în Italia, 
189 în Spania, 15 în Franţa, 8 în 
Germania, 6 în Marea Britanie, 
2 în Namibia, 2 în Indonezia şi 
câte unul în Tunisia, Irlanda, 
Luxemburg, Belgia şi SUA. De la 
începutul epidemiei de COVID-
19 (coronavirus) şi până la acest 
moment, 29 de cetăţeni români 
afl aţi în străinătate, 9 în Italia, 7 
în Franţa, 6 în Marea Britanie, 6 
în Spania şi unul în Germania, au 
decedat. .

CREŞTE NUMĂRUL CELOR AFECTAŢI DE CORONAVIRUS  .  BILANŢ

În total, 162 de persoane şi-au pierdut viaţa u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat luni, după întâlnirea 
cu premierul şi cu mai mulţi mi-
niştri, că va fi  necesară prelun-
girea stării de urgenţă cu încă o 
lună, iar decretul va fi  emis la în-
ceputul săptămânii viitoare. El a 
spus că, la noi, creşterea număru-
lui de persoane afectate de coro-
navirus nu a fost aşa de mare ca în 
ţări precum Italia şi Spania, lucru 

care vine din faptul că România 
a luat din timp măsuri foarte fer-
me, dar "nu este momentul să ne 
relaxăm“, pentru că nu suntem 
la vârful epidemiei. "Sunt lucruri 
care se mişcă, însă, trăgând linie, 
am ajuns la concluzia că va fi  ne-
voie de prelungirea stării de ur-
genţă. Am solicitat Guvernului să 
vină cu propuneri. La începutul 
săptămânii viitoare, voi emite 
un nou decret pentru a prelungi 
starea de urgenţă cu încă o lună. 
Acest lucru este necesar pentru 

a ţine epidemia sub control“, a 
anunţat preşedintele.

 Iohannis a precizat că, împreu-
nă cu membrii Guvernului, a dorit 
să tragă primele concluzii legate de 
modul în care au fost puse în practi-
că măsurile luate până acum, fi ind 
evaluat impactul şi cum trebuie 
conduse lucrurile în următoarele 
săptămâni. "În comparaţie cu alte 
ţări, creşterea numărului 
de persoane afectate 
nu a fost aşa mare, 
ca în ţări unde 

avem mulţi români - Italia, Spania. 
Noi am luat din timp măsuri foar-
te ferme. Trebuie să vă avertizez: 
Nu este momentul să ne relaxăm. 
Nu este momentul să nu mai res-
pectăm indicaţiile autorităţilor“, a 
afi rmat preşedintele.

 Klaus Iohannis a mai anunţat 
că, în această săptămână, România 
va primi 2,5 milioane de măşti de 
protecţie pentru medici, 5 milioa-

ne de măşti pentru jandarmi şi po-
liţişti, iar opt milioane de măşti 

vor ajunge la populaţie. .

Starea de urgenţă se va prelungi 
cu încă o lună

Portal 
pentru 
sesizări

BĂNCI. Florin Cîţu anunţă lansarea 

unui portal unde clienţii care întâmpină 

difi cultăţi în relaţia cu băncile pot face o 

sesizare: „Lansăm la Ministerul Finanţelor 

Publice un portal, unde cetăţenii români 

care întâmpină difi cultăţi în relaţia cu băn-

cile pot să ne scrie şi vom verifi ca dacă 

aceste norme sunt aplicate, aşa cum le-

am făcut noi, de către sistemul bancar“, a 

explicat Cîţu. Ministrul de Finanţe susţine 

că înţelege nemulţumirile băncilor, dar 

declară că pentru el sunt mai importanţi 

clienţii acestora, în perioada crizei gene-

rate de coronavirus.  . T.M.

 NU DESCHIDEŢI 

MAILURILE           

DE LA POLIŢIE!
AVERTISMENT. Sute 

de deţinători de conturi de e-mail 

din ţară au primit, în ultimele zile, un 

mesaj trimis de pe o adresă aparent 

ofi cială, care conţine o invitaţie de 

accesare a unui document. Adresa 

şi conţinutul mesajului sunt false, 

avertizează reprezentanţii Poliţiei 

Române, care atrag atenţia celor 

care au primit sau care vor primi 

mesajul că probabil constituie 

încă o modalitate utilizată de 

hackeri pentru furtul de date. 

„Poliţiștii au demarat cercetări 

pentru a descoperi sursa acestora 

și tragerea la răspundere a celor 

care au trimis mesajele“, se arată 

într-un comunicat ofi cial al Poliţiei 

Române, instituţie a cărei identitate 

a fost furată de expeditorii acestor 

mesaje false. Mailul primit de 

utilizatori conţine o invitaţie, pentru 

data de 10 aprilie, orele 11,00, la 

sediul Poliţiei Române, în vederea 

participării la o anchetă în curs 

de desfăşurare. Destinatarul este 

îndemnat să studieze documentele 

ataşate în format .txt şi să consulte, 

eventual, un avocat. Pentru 

„veridicitate“, la fi nalul mesajului 

este menţionat numele şefului 

Poliţiei Române, chestorul Liviu 

Vasilescu, şi adresa sediului 

Inspectoratului General al Poliţiei 

Române.  . M. Constandache 
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’
(...) ies la pensie 

oameni la 45 de 

ani, în vârf de 

experienţă și nu 

e echitabil faţă 

de alte profesii, 

dacă ne gândim 

că dorim ca 

profesorii să ne 

împărtășească din 

experienţa lor până 

la 70-80 de ani

CRISTIAN DIMA 
preşedintele ALDE Galaţi

„Discordie“ politicianistă
asupra pensiilor speciale

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 O abordare a pensiilor speciale 

plătite de stat în contextul 

pandemiei de SARS-CoV-2 a 

dat naștere la destule polemici 

în spaţiul public, unele mai mult 

sau mai puţin politicianiste. 

Subiectul este unul deosebit de 

sensibil și de serios, iar cititorii 

trebuie să fi e cei care să aibă 

informaţii pentru a-şi putea 

forma o părere documentată și 

raţională. 

La această dată, în România 
există trei categorii de pensio-
nari: cei majoritari, benefi ciari ai 
sistemului public de pensii și alte 
drepturi de asigurări sociale, pen-
sionarii benefi ciari de pensii mili-
tare de stat și, în fi ne, cei benefi ci-
ari de pensii de serviciu, ultimele 
două categorii fi ind denumite, ge-
neric, pensii speciale. Diferenţele 
dintre cele trei categorii de pensi-
onari apar din aplicabilitatea sau 
nu a principiului contributivităţii 
și implicit a modului de stabilire a 
pensiei, în cazul pensiilor speciale 
existând reduceri de vârstă și un 
alt mod de calcul.

 Desigur, abordările factorilor 
decizionali de natura limitării 
sau chiar a eliminării unor pen-
sii speciale nu sunt de ieri, de azi. 
Totuși, prin prisma reducerii con-
siderabile a activităţii economice 
în sectorul privat, ca urmare a 
pandemiei declanșate de noul 
coronavirus și de instituirea stă-
rii de urgenţă, ele au reapărut pe 
tapet în ultima săptămână.

 Grilă progresivă propusă 
de PNL. PSD acuză 
ipocrizie 

Reprezentanţii PNL, partid 
afl at la guvernare, au depus în Par-
lament un amendament prin care 
propun impozitarea progresivă a 
pensiilor speciale, cu o valoare cu-
prinsă între 10 și 95 la sută. „Prin 
amendamentul depus, propunem 
ca banii rezultaţi din impozitarea 
acestor pensii speciale să meargă 

pentru achiziţia de echipamen-
te medicale și pentru susţinerea 
celor care luptă din prima linie a 
frontului cu coronavirusul! Cum 
se va realiza impozitarea: 10% 
pentru pensiile speciale cuprinse 
între 2.001-4.000 de lei, cu 60% 
vor fi  impozitate pensiile speciale 
cuprinse între 4.001-7.000 de lei, 
iar cu 95% vor fi  impozitate pen-
siile speciale care depășesc 7.000 
de lei. De ce am ales să mergem 
pe această variantă progresivă? 
Pentru ca apărătorii acestor pen-
sii nesimţite să nu se folosească de 
decizii ale CCR, care au interzis 
eliminarea totală a acestui tip de 
privilegii. Vreau să fac însă ob-
servaţia că nu intră în categoria 
impozitării progresive poliţiștii și 
militarii, benefi ciari ai unor pen-
sii militare“, a precizat senatorul 
George Stângă, președintele Or-
ganizaţiei Judeţene a PNL Galaţi, 
pentru cotidianul nostru, într-o 
discuţie telefonică.

 La polul opus al eșichierului 
politic, președintele PSD Marcel 
Ciolacu îi acuză de ipocrizie pe 
liberali. „După ce PSD a anunţat 
că va impozita drastic toate pen-
siile speciale, am văzut cu toţii 
un adevărat concurs de populism 
din partea celorlalte partide, care 
s-au înghesuit să depună proiecte 
în Parlament. De departe, cei mai 
ipocriţi sunt cei de la PNL, care, 
după ce au mai mimat o dată că 
elimină pensiile speciale, acum 
se fac că le impozitează. Ipocri-
ţilor - aveţi Guvern, aveţi toate 
pârghiile ca să daţi Ordonanţă 
de Urgenţă! Ce vă reţine?! De ce 
continuaţi să pacăliţi oamenii?! 
Premierul Orban ar trebui să ia 
proiectul PSD privind impozita-
rea pensiilor speciale și să dea Or-
donanţă de urgenţă. Acum! Și să 
dea banii la sănătate!“, a precizat 
Ciolacu, într-o postare recentă pe 
Facebook.

 Un alt mod de impozitare, 
în viziunea USR. 
ALDE nu vrea hei-rupism 

USR a ţinut să menţioneze că 
a depus înaintea PNL un proiect 

de lege în acest sens, în contextul 
în care „pensiile speciale ne costă 
200 milioane de euro în fi ecare 
lună. Cele afl ate în plată nu pot fi  
eliminate, din cauza unei decizii 
a Curţii Constituţionale. Dar pot 
fi  impozitate. Deputaţii Cristina 
Prună și Claudiu Năsui au depus 
un proiect de lege care prevede un 
impozit de 90% pentru toate pen-
siile speciale de peste 3.500 de lei 
și un impozit de 10% pentru pen-
siile speciale între 2.000 și 3.500 
de lei. Impozitul se aplică doar 
pentru partea non-contributivă 
a pensiei. Sumele încasate de stat 
din aceste impozite vor fi  virate 
într-un cont distinct al bugetului 
de stat și întrebuinţate pentru in-
vestiţii în domeniul sănătăţii și 
măsuri pentru sprijinirea econo-
miei“, se arată pe pagina de Face-
book a formaţiunii politice.

 Președintele ALDE Galaţi, 
Cristian Dima, are o abordare 
temperată: „Nu îmi place când 
ne grăbim să luăm decizii hei-ru-
piste. Pe o speţă similară, cei de 
la PNL cred că au ajuns în mod 
premeditat la CCR și au primit 
respingere. Din punct de vedere 
moral, e clar că nu putem avea 
pensii de 77.000 de lei la care nu 
s-a contribuit. Trebuie să existe o 
echitate legată de contributivita-
te și nu de ultimul salariu, acesta 
fi ind un calcul incorect. Pe de altă 
parte, ies la pensie oameni la 45 
de ani, în vârf de experienţă și 
nu e echitabil faţă de alte profe-
sii, dacă ne gândim că dorim ca 
profesorii să ne împărtășească 
din experienţa lor până la 70-80 
de ani. Din punct de vedere legal, 
să ne reamintim de benefi ciile co-
tei unice de impozitare, pentru 
că o formă de impunere ar fi  un 
element de solidaritate, atât eco-
nomic, cât și social“.

 „Datul după cireș“, 
în optica PRO România 
și necesitatea unei 
ordonanţe, abordare 
a PMP 

Un discurs pe alocuri similar 
îl are și senatorul gălăţean Nico-

lae Marin (PRO România). El crede 
că "nu mai trebuie să ne dăm după 
cireș, pentru că o lege votată în 
acest sens nu va fi  acceptată de 
CCR. Totodată, nu ne putem duce 
dintr-o extremă în alta, astăzi 
când poliţiștii și militarii sunt 
printre cei mai expuși în lupta cu 
noul coronavirus. Altfel, medicii 
nu au pensii speciale, dar cei de 
la Curtea de Conturi benefi ciază. 
Noi, ca aleși, și aleșii locali avem 
o mare problemă legată de sus-
pendarea vechimii în muncă pe 
perioada mandatului. Reglemen-
tăm situaţia și impozităm fără 
probleme la parlamentari, din 
punctul meu de vedere și cu 99 
la sută, dar mare atenţie faţă de 
anumite categorii!“.

 Tranșant, ca de obicei, ni s-a 
părut deputatul Cătălin Cris-
tache, vicepreședinte PMP. "Nu 
sunt de acord cu poziţia PNL. Fac 
ce au făcut și în cazul alegerilor 
anticipate sau a primarilor în 
două tururi. Nu există majorita-
te PNL în Parlament și pe acest 
subiect trebuie dată ordonanţă de 
urgenţă, care ar intra în vigoare 
în câteva zile și nu mă refer aici 
la poliţiști, militari, procurori 
sau judecători, care nu au voie să 
facă nimic altceva pe parcursul 
carierei, dar de dorit ar fi  ca toată 
lumea să-și ia pensia în funcţie de 
contributivitate. Trebuie făcută 
o analiză foarte temeinică, să nu 
lase loc la interpretări!“. "Ca gest 
de normalitate şi solidaritate, se 
impune tăierea cu 30% a salari-
ilor şi indemnizaţiilor miniştri-
lor, parlamentarilor, primarilor, 
preşedinţilor de consilii judeţe-
ne, consilierilor locali şi judeţeni. 
Vorbim de o economie la buget de 
aproximativ 50 milioane de euro 
lunar, ceea ce se poate traduce în 
1.000 de ventilatoare mecanice, 
care pot fi  aduse încă din prima 
lună în România“, mai precizea-
ză Cristache pe pagina de Face-
book. .

ÎNTRE SOLUŢII TEHNICE ȘI VOINŢĂ PARLAMENTARĂ  .  DEZBATERE

online
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Noi precizări 
despre acordarea 
concediului medical
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În contextul stării de urgenţă 

instituite, în momentul de faţă, 

în România, dar și pentru a 

reduce la minimum riscul de 

infectare cu noul coronavirus, 

Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) Galaţi vine cu o serie 

de precizări suplimentare în 

ceea ce privește acordarea 

concediilor medicale. 

Astfel, în perioada stării de 
urgenţă, medicii curanţi pot 
transmite certifi catele de conce-
diu medical către persoanele asi-
gurate și prin mijloace electroni-

ce de trimitere la distanţă. Mai 
mult, adeverinţa de la angajator 
se poate elibera și prin mijloace 
electronice de transmitere la 
distanţă, în cazul certifi catelor 
de concediu medical pentru care 
este necesară. 

 ”Certifi catele de concediu me-
dical acordate de medici, alţii de-
cât medicii de familie, se depun 
la angajatori fără viza medicului 
de familie. De asemenea, dacă 
după expirarea concediului me-
dical acordat la ieșirea din spital 
a pacientului cu COVID-19, starea 
de sănătate a pacientului nu per-
mite reluarea activităţii, medi-
cul de familie, pe baza scrisorii 
medicale eliberate de medicul 

curant din spital, poate prelungi 
concediul medical pentru aceeași 
afecţiune cu cel mult 14 zile”, se 
arată într-o informare publicată 
de CAS Galaţi.

 Concedii medicale pentru 
carantină 

Pe de altă parte, autorităţile 
subliniază în continuare că per-
soanele au dreptul la concediu și 
la indemnizaţie pentru caranti-
nă, chiar și fără îndeplinirea con-
diţiei privind stagiul de asigurare. 
Durata concediilor medicale pen-
tru carantină nu diminuează nu-
mărul zilelor de concediu medi-
cal acordate unui asigurat pentru 
celelalte afecţiuni. ”Certifi catele 

se eliberează fără adeverinţă de 
la angajator. Modalitatea de eli-
berare a certifi catelor de concedii 
medicale pentru persoanele care 
sunt în autoizolare voluntară la 
domiciliu sau în carantină este 
precizată de Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi”, concluzio-
nează CAS Galaţi.

 În privinţa ultimului punct, 
pentru informaţii privind auto-
izolarea la domiciliu sau caran-
tina și pentru orice alt detaliu 
privind infecţia cu COVID-19, 
cetăţenii au la dispoziţie, per-
manent, următoarele numere de 
telefon anunţate de DSP Galaţi: 
0236/461.880, 0236/460.458 sau 
0740/166.852. .

ÎN PERIOADA STĂRII DE URGENŢĂ  .  CLARIFICĂRI

Persoanele au dreptul la concediu și la indemnizaţie pentru carantină, chiar și fără îndeplinirea condiţiei privind stagiul de asigurare u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cercetătorii din Hong Kong 
susţin că temperatura optimă 
pentru favorizarea răspândirii 
coronavirusului este de 4 gra-
de Celsius, astfel că, la aceas-
tă temperatură, coronavirusul 
rezistă cel mai mult. Pe de altă 

parte, temperaturile ridicate îl 
sensibilizează.

 La temperaturi de 4 grade, vi-
rusul este conservat mai bine de 
două săptămâni, în timp ce la 70 
de grade moare în cinci minute. 
La 22 de grade, coronavirusul ră-
mâne activ cel puţin o săptămâ-
nă, la 37 de grade, nu mai mult de 
două zile, iar la 56 de grade, mai 

puţin de 30 de minute, se arată 
într-un studiu efectuat de cercetă-
torii chinezi şi publicat de TASS.

 Oamenii de ştiinţă au examinat, 
de asemenea, viabilitatea coronavi-
rusului pe diverse suprafeţe. Ei au 
descoperit că virusul poate rămâ-
ne pe suprafaţa exterioară a măş-
tilor medicale nu mai puţin de o 
săptămână (experimentele au fost 

făcute la temperatura camerei, în 
condiţii de 65 la sută umiditate).

 Pe hârtii, virusul persistă mai 
puţin de trei ore, pe lemn şi ţesă-
turi, nu mai mult de două zile, 
iar pe sticlă, mai puţin de patru 
zile. Oţelul inoxidabil şi materia-
lele plastice sunt suprafeţele care 
reţin cel mai bine virusul, dar nu 
mai mult de o săptămână. .

Cât rezistă coronavirusul 
pe exteriorul măștilor de protecţie

RECOMANDARE. 
Secretarul de stat în Ministerul 

Afacerilor Interne, Raed Arafat, le 

transmite celor care îşi confecţio-

nează acasă măşti de protecţie că 

acestea trebuie dezinfectate zilnic, 

prin spălare și călcare, scrie Ager-

pres. Ofi cialul a reamintit că, iniţial, 

„ideea generală pe plan mondial“ 

a fost că masca nu este necesară 

decât în cazul persoanelor cu simp-

tome, asta şi din cauza penuriei de 

măşti, prioritară fi ind aprovizionarea 

personalului medical.  . R.B.

 UN MEDICAMENT 

ESENŢIAL 

AR PUTEA FI 

PRODUS LA IAŞI
PANDEMIE. Antibiotice 

Iași ar putea produce un 

medicament util în tratamentul 

bolnavilor de COVID-19, a 

anunţat directorul companiei, 

Ioan Nani, potrivit Mediafax. Este 

vorba despre hidroxiclorochină, 

un medicament care a primit, 

pe 28 martie, autorizaţie de 

urgenţă din partea Agenţiei 

Medicamentului din SUA pentru 

a fi  folosit în tratamentului 

pacienţilor infectaţi cu SARS-

CoV-2. Această substanţă a 

fost lăudată de Donald Trump 

drept un tratament promiţător 

împotriva COVID-19. „Nu e greu 

de făcut hidroxiclorochină. 

Din punct de vedere al 

complexităţii tehnologice, este 

un produs obișnuit. Problema 

nu e asta, ci accesul la o 

substanţă activă. Încercăm să 

determinăm autorităţile din 

India să deblocheze peste două 

tone de substanţă activă“, a 

declarat directorul Antibiotice 

Iași. Câteva ore mai târziu, India 

a anunţat că a interzis exporturile 

de hidroxiclorochină, sub 

toate formele sale, astfel încât 

înţelegerea cu Antibiotice Iași a 

căzut. O soluţie ar mai fi , totuși. 

„Avem în continuare discuţii cu 

o companie din Germania, care 

are o fi lială în China“, a mai spus 

Ioan Nani. Până în prezent, nu 

există studii care să confi rme 

efi cacitatea hidroxiclorochinei în 

tratarea COVID-19.  . R.B. 

Masca             
de protecţie, 
spălată și 
călcată zilniconline
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fotbal
Cluburile germane au plănuit reluarea sezonului

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro

Ofi cialii cluburilor din prime-
le două ligi germane de fotbal 
au planifi cat reluarea sezonului 
2019/2020 la începutul lunii mai 
şi fi nalizarea lui la sfârşitul lunii 
iunie, cu meciuri fără spectatori, 
în cazul în care autorităţile sani-
tare îşi vor da acordul, în pofi da 
pandemiei de coronavirus.

Revista Kicker a relatat că 36 
de cluburi din primele două ligi 

au căzut de acord cu reluarea me-
ciurilor, fără spectatori, începând 
cu primul sau al doilea weekend 
din luna mai. Datele din timpul 
săptămânii vor fi  rezervate me-
ciurilor amânate din Bundesliga 
şi a meciurilor din Cupa Germa-
niei, care a ajuns în faza semifi -
nalelor, dar şi pentru eventualele 
jocuri din Liga Campionilor sau 
Europea League, dacă aceste com-
petiţii se vor relua.

Campionatul german de fot-
bal a fost suspendat la mijlocul 

lunii martie, când au mai rămas 
nouă etape de disputat în prima 
ligă.

Majoritatea echipelor din Bun-
desliga şi-au reluat antrenamen-
tele, în formula cu grupuri mici 
de jucători, care nu au contact 
deloc între ele. Însă, există încă 
multe echipe, cele mai multe din 
liga secundă, care încă nu au pri-
mit aprobarea autorităţilor pen-
tru reluarea pregătirilor.

Liga germană de fotbal insis-
tă pentru fi nalizarea sezonului, 

pentru că în caz contrar cluburi-
le vor înregistra pierderi de 750 
milioane de euro, majoritatea 
banilor provenind din drepturi-
le de televiziune. Anularea cam-
pionatului ar duce 13 cluburi 
în pragul falimentului, patru 
din prima ligă şi nouă din liga 
secundă.

Kicker a dezvăluit că 12 cluburi 
au utilizat deja banii de la ultima 
tranşă primită de la televiziuni 
pentru a plăti facturile curente 
către terţi şi alţi parteneri. .

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Campioana de la Wimbledon, 

Simona Halep (locul 2 mondial), a 

fost invitata lui Mats Wilander la 

Eurosport, în cadrul unui interviu 

special, alături de două legende 

ale tenisului, Boris Becker și 

Tommy Haas. 

Românca a discutat despre 
viaţa în izolare, despre ceea ce 
înseamnă pentru ea anularea tur-
neului de Grand Slam de la Wim-
bledon, dar și despre cum e viaţa 
în afara circuitului de tenis.

Simona Halep se afl ă în Ro-
mânia din săptămâna ce a urmat 
turneului de la Dubai, pe care l-a 
și câștigat. Ea s-a autoizolat, cu 
mult înainte ca autorităţile româ-
ne să facă această recomandare, 
în urma decretării pandemiei cu 
coronavirus. „M-am autoizolat, 
deoarece îmi era puţin teamă de 

acest virus, mai ales după ce au-
zisem ce se întâmpla în China și 
în alte ţări. Nu este deloc ușor, 
cred că nimănui nu îi este ușor. 
Dar trebuie să acceptăm, să ne 
păstrăm mentalul pozitiv, căci 
acesta este cel mai important lu-
cru“, a spus Halep.

Aceasta nu ar fi  putut partici-
pa oricum, din cauza unei acci-
dentări, la Indian Wells, primul 
mare turneu anulat înainte ca tot 
circuitul WTA să fi e oprit, dar s-a 
declarat foarte tristă la anunţul 
de anulare a turneului. „Am fost 
tristă când am afl at că totul se 
va anula, din cauza acestei situ-
aţii. Recunosc, ne este greu, ne 
lipsește competiţia. Mi-e dor de 
ea, îmi lipsesc jucătorii și toţi cei 
care se împlică în toate turnee-
le. Încerc să iau partea pozitivă a 
lucrurilor. Sunt acasă din februa-
rie, iar acest lucru nu mi s-a mai 
întâmplat de mulţi ani. E o viaţă 
diferită și încerc să mă bucur de 

ea“, a mai spus campioana de la 
Wimbledon.

Întrebată cum este în Româ-
nia în această perioadă și care îi 
este rutina, Simona a fost foarte 
deschisă. „Am 22 de zile de când 
nu am mai ieșit din casă decât 
pentru alergare. Mă trezesc pe la 
10-11, fără alarmă, fără program, 
iau un mic dejun, după care ies 
la o alergare în complex. Ne este 
permis să facem asta, pentru că 
e un complex rezidenţial privat. 
Apoi, revin în casă și fac exerciţii 
pentru abdomen, pentru picioa-
re. Lucrez în fi ecare zi la condi-
ţia mea fi zică și mă simt pregă-
tită din acest punct de vedere“, a 
mărturisit, râzând, Simona.

După cum se ştie, turneul de la 
Wimbledon a fost anulat, prima 
dată după cel de-Al Doilea Război 
Mondial, astfel că Simona Halep 
rămâne deţinătoarea trofeului un 
an în plus. „Iau lucrurile pozitive, 
pentru că voi fi  doi ani campioana 

de la Wimbledon. Trebuie să tră-
iesc cu acest sentiment încă un 
an, deci este un lucru bun până 
la urmă. Sunt încântată să joc în 
acea marţi (n.r. - conform tradiţi-
ei de la Wimbledon, campioana 
en-titre intră în turneu în sesiu-
nea de zi, într-o zi de marţi, pe 
Central Court), va fi  o experienţă 
minunată, sunt sigură“, a glumit 
Simona Halep.

Deși, ofi cial, circuitul profesi-
onal este întrerupt până cel puţin 
pe 13 iulie, când urma să se în-
cheie Wimbledonul, jucătoarea 
română este de părere că această 
pauza s-ar putea prelungi. „Spe-
răm să fi e US Open (n.r. - din 24 
august), dar nu este încă sigur 
și asta pentru că New-Yorkul se 
luptă acum. Nu știu cum o să fi e 
după atâtea luni de pauză, nu am 
mai fost în situaţia asta niciodată. 
Cred că va fi  ceva nou pentru toţi, 
dar vom încerca să ne intrăm în 
formă“, a încheiat Halep. .

SIMONA HALEP VEDE PARTEA POZITIVĂ A IZOLĂRII  . TENIS

„Mă trezesc „Mă trezesc 
pe la 10-11, pe la 10-11, 
fără alarmă, fără alarmă, 
fără program“fără program“ FIFA ÎI MENŢINE 

ELIGIBILI                       

PE FOTBALIŞTI 

PENTRU 

JOCURILE 

OLIMPICE
DECIZIE. După ce 

Federaţia Română de Fotbal 

(FRF) s-a adresat FIFA pentru 

confi rmarea jucătorilor eligibili la 

Jocurile Olimpice de la  Tokyo, 

forul de la Zurich a anunţat că, deși 

competiţia a fost amânată pentru 

anul 2021, pot fi  prezenţi jucătorii 

care au obţinut califi carea. Pe 27 

martie, FRF s-a adresat FIFA cu 

privire la situaţia jucătorilor cu 

drept de joc la Jocurile Olimpice, 

solicitând confi rmarea dreptului 

de participare pentru fotbaliștii 

născuţi în anul 1997, chiar dacă 

aceștia nu se vor mai încadra la 

anul în categoria sub 23 de ani, 

ca efect al amânării competiţiei. 

FIFA a confi rmat propunerea FRF 

printr-un comunicat emis în urma 

ședinţei grupului de lucru dedicat 

impactului pandemiei COVID-19: 

„Am decis să păstrăm criteriile de 

eligibilitate originale, mai exact vor 

avea drept de joc fotbaliștii născuţi 

începând cu 1 ianuarie 1997, plus 

trei jucători fără limită de vârstă“. 

Regula obişnuită pentru Jocurile 

Olimpice în cazul fotbalului este ca 

echipele să fi e formate din jucători 

Under 23, plus trei fără limită de 

vârstă. Ediţia a 32-a a Jocurilor 

Olimpice va avea loc în perioada 

23 iulie - 8 august 2021, după ce 

programarea ei iniţială, în acest 

an, a fost amânată ca efect al 

pandemiei.  . M. Căpăţînă 

  u foto wtatennis.com
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Austria se pregăteşte să-şi 
repornească economia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Austria intenţionează să 

redeschidă magazinele mici 

începând de săptămâna viitoare, 

ca prim pas pentru relaxarea 

progresivă în următoarele 

luni a restricţiilor introduse 

pentru a lupta împotriva noului 

coronavirus, însă condiţia este 

ca cetăţenii să continue să 

respecte cu stricteţe măsurile 

actuale de izolare, a anunţat luni 

Guvernul de la Viena, potrivit 

AFP, Reuters şi dpa. 

"Scopul nostru este o revenire 
la normal pe etape“, a declarat 
cancelarul Sebastian Kurz, în-

tr-o conferinţă de presă, făcând 
apel la populaţie să păstreze "cea 
mai strictă disciplină“. Faptul că 
Austria a acţionat mai devreme 
decât majoritatea ţărilor îi dă de 
asemenea posibilitatea să deschi-
dă magazinele mai devreme, a 
spus el.

Dacă totul va merge bine, mi-
cile magazine, precum şi cele cu 
produse de grădinărit vor putea 
fi  redeschise la 14 aprilie, ime-
diat după Paştele catolic, dacă 
vor menţine regulile de igienă 
stricte, urmate de toate maga-
zinele, mallurile şi saloanele de 
coafură la 1 mai, a mai precizat 
Kurz. La mijlocul lunii mai, ar 
putea fi  redeschise restaurantele 
şi hotelurile, în timp ce marile 

adunări publice vor rămâne in-
terzise până cel puţin la sfârşitul 
lunii iunie. Restricţiile de depla-
sare vor rămâne în vigoare până 
la sfârşitul lunii aprilie, în timp 
ce şcolile vor sta închise până la 
mijlocul lui mai.

În acelaşi timp, Guvernul aus-
triac a triplat luni suma de bani 
pusă la dispoziţia companiilor 
care introduc politici temporare 
de reducere a programului de lu-
cru, în încercarea de a diminua 
povara fi nanciară în timpul cri-
zei coronavirusului. Reducerea 
programului înseamnă mai pu-
ţine ore de lucru şi automat o di-
minuare a salariului. Pierderea 
suferită de angajat prin reduce-
rea venitului este astfel compen-

sată parţial de guvern prin noua 
schemă de sprijin.

Ministrul de Finanţe, Gernot 
Bluemel, şi ministrul Muncii, 
Christine Aschbacher, au spus 
că suma disponibilă va fi  majo-
rată până la circa trei miliarde de 
euro, conform agenţiei austriece 
de presă APA. Măsura reducerii 
programului de lucru "a permis 
salvarea a circa 400.000 de lo-
curi de muncă în Austria până 
acum“, a spus Christine Aschba-
cher, adăugând că până vineri 
fuseseră înaintate circa 23.000 
de solicitări.

Austria are în prezent circa 
12.000 de cazuri confi rmate de 
noul coronavirus, cu peste 200 de 
decese cauzate de COVID-19. .

ETAPE PENTRU IEŞIREA DIN IZOLARE  .  CORONAVIRUS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Principalele burse europene 
şi-au revenit luni, în contextul în 
care scăderea deceselor provocate 
de coronavirus în Franţa şi Italia 
a dat naştere la speranţa că mă-
surile de carantină încep să dea 
rezultate, transmite Reuters.

La începutul şedinţelor de 
tranzacţionare, indicele pan-eu-
ropean STOXX 600 era în creşte-
re cu 2,9 la sută, după ce vineri 
a încheiat a şasea săptămână 
de declin din cauza crizei care 

a paralizat activitatea economi-
că. Indicele FTSE al bursei de la 

Londra era în creştere cu 3,2 la 
sută, iar indicele DAX al bursei 
de la Frankfurt afi şa o creştere 
de 4 la sută.

Indicii principali ai bursele din 
Italia şi Franţa au înregistrat creş-
teri de 3,5 la sută, respectiv, 3,4 
la sută, după ce duminică Italia 
a raportat cel mai mic număr de 
decese din cauza coronavirusului 
din ultimele două săptămâni, iar 
numărul de decese din Franţa a 
scăzut şi el, iar internările la tera-
pie intensivă au încetinit.

"Stabilizarea pe care o vedem 
astăzi pe piaţă este binevenită, 

dar este ceva foarte fragil“, a sub-
liniat Frank Benzimra, analist la 
Societe Generale.

Cu toate acestea, companiile 
ale căror acţiuni sunt incluse în 
indicele STOXX 600 au pierdut 
peste 3.000 miliarde de dolari din 
valoarea lor de piaţă, începând 
din luna februarie, în condiţiile 
în care paralizarea activităţii eco-
nomice a adus multe sectoare în 
pragul colapsului.

Pandemia de coronavirus a 
provocat peste 68.000 de decese 
şi a infectat peste un milion de 
oameni la nivel global. .

stabilizare
Carantina dă rezultate pe pieţele bursiere

Polonia,         
la începutul 
luptei cu 
COVID-19 

ESTIMARE. Polonia se afl ă încă 

în faza de început a luptei sale împotriva 

noului coronavirus, iar vârful infectărilor este 

aşteptat în mai şi iunie, a afi rmat luni premi-

erul Mateusz Morawiecki, potrivit Reuters. 

Într-un discurs susţinut în camera inferioară 

a parlamentului, Morawiecki a spus că 

Polonia are unele lipsuri de echipamente 

medicale. Varşovia intenţionează să crească 

în câteva zile numărul testelor de coronavi-

rus pe care le face într-o zi la 8.000-9.000, 

de la cele 6.000-7.000 din prezent. Polonia a 

raportat 4.201 cazuri de coronavirus, dintre 

care 98 de decese.  . O.A.C.

 BORIS JOHNSON, 

SPITALIZAT DIN 

CAUZA CORONA-

VIRUSULUI
UK. Premierul britanic, Boris 

Johnson, testat pozitiv la noul 

coronavirus în urmă cu zece zile, 

a fost internat în spital duminică, 

pentru a fi  supus unor examinări 

suplimentare, au anunţat Reuters şi 

AFP. „La sfatul medicului său, prim-

ministrul a fost spitalizat în această 

seară pentru o serie de teste“, 

potrivit unui comunicat emis de 

biroul său. „Aceasta este o măsură 

de precauţie, întrucât premierul 

continua să prezinte simptome 

persistente de coronavirus la 

zece zile după testarea pozitivă“, 

a adăugat Downing Street. Boris 

Johnson, în vârstă de 55 de ani, a 

devenit pe 27 martie primul lider 

al unei mari puteri care a anunţat 

că este pozitiv la coronavirus. El a 

intrat în izolare într-un apartament 

al reşedinţei ofi ciale din Downing 

Street, iar vineri a anunţat că are 

în continuare febră. Ministrul de 

externe Dominic Raab a fost cel 

care a condus şedinţa de urgenţă 

de luni a executivului cu privire la 

situaţia epidemiei.  . O.A.C. 
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cronologieologie

aprilie

7

1614 u  Încetează  din viaţă EL 
GRECO (n. 1541), pictor spaniol, 
de origine greacă.
1889 u Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), scriitoare 
chiliană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1953).
1890 u Se naşte, la Galaţi, ADELA 
LEONIDA-PAUL (m. 1928), medic, 
primul specialist român care 
a utilizat curentul electric în 
tratamentul cataractei.
1927 u A fost efectuată, cu succes, 
în Statele Unite ale Americii, 
prima transmisie televizată la 
mare distanţă.
1931 u Se naşte AMZA PELLEA (m. 
1983), actor, vedetă de prim-plan 
a teatrului şi filmului românesc, 
laureat cu premii ACIN.
1938 u Se naşte GHEORGHE I. 
ANGHEL, pictor, pedagog, laureat 
cu Premiul Academiei Române, 
cu Marele Premiu al UAP. De 
la vârsta de un an, a locuit la 
Galaţi, unde a debutat, în 1968, 
cu o expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic.
1939 u Se naşte FRANCIS FORD 
COPPOLA, regizor american, 
producător de filme, laureat cu 
premii Oscar, cu alte premii.
1943 u Se naşte MIRCEA 
DANELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii ACIN/
UCIN.
1947 u Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.
1958 u Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, artist 
caricaturist, pictor, laureat cu 
numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1981 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Spitalul Regional CFR, cu o 
capacitate de 120 de locuri.
2013 u Încetează din viaţă 
MIRCEA IONESCU (n. 1938, la Tg. 
Bujor, judeţul Galaţi), prozator, 
ziarist, publicist, editor. V.G.

Primul aparat de zbor care 
a depăşit bariera sunetului

Lawrence Dale Bell (născut, 
5 aprilie 1894 - decedat, 20 oc-
tombrie 1965) a frecventat, 
până în 1907, când familia lui 
s-a mutat în Santa Monica, Cali-
fornia, şcoala din localitatea na-
tală, Mentone, statul Indiana. În 
1912, după absolvirea cursurilor 
liceale, Bell a devenit mecanic de 
avioane.

În 1913, s-a angajat la compa-
nia Glenn L. Martin, unde a pro-
movat până în funcţia de director 
general. În 1928, a părăsit Martin-
Co, pentru a se alătura Consolida-
ted Aircraft, în Buffalo, unde a 
devenit vicepreşedinte şi director 
general.

În 1935, Bell şi-a înfi inţat pro-
pria companie, Bell Aircraft Cor-
poration, pentru a construi avi-

oane militare ultraperformante. 
A construit primul avion ameri-
can cu reacţie, iar, în 1946, Bell 
X-1 a devenit primul aparat de zbor 
care a depăşit viteza sunetului, 
realizare pentru care inventato-
rul lui a primit trofeul „Collier“. 
Compania Bell a avut contribuţii 
semnifi cative la dezvoltarea avia-
ţiei, dintre care amintim primul 
elicopter comercial din lume, cel 
mai rapid şi cel mai mare avi-
on din lume şi primul avion cu 
reacţie cu decolare şi aterizare 
verticală.

Larry Bell este considerat pă-
rintele aeronauticii americane. A 
fost decorat cu medalia „Daniel 
Guggenheim“, cu Legiunea de 
Onoare a Franţei, cu alte distinc-
ţii şi medalii. . V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 17 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 3 grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 777 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 33 la sută. . (informaţii preluate 

din surse online) 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:44 pm

meteo 7 aprilie România & Europa 

Timişoara

17  11

Cluj

18 -1-1

Bucureşti

17  22

Galaţi

17  33
Constanţa

10  88

Braşov

13 -5-5

Londra

19  55

Paris

22 99
Madrid

17 1212
Roma

21  66

Chişinău

18  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PROIECTAT DE LAWRENCE DALE BELL  . ŞTIINŢĂ

istorie
Execuţia liderului pakistanez Zulfi kar Ali Bhutto

Zulfi kar Ali Bhutto (n. 5 ianua-
rie 1928 - d. 4 aprilie 1979), licenţi-
at în Ştiinţe Politice, a fost numit 
în 1958 ministru al Comerţului, 
fi ind cel mai tânăr ministru în 
guvernul condus de Ayub Khan. 
În 1963, a devenit ministru de 
Externe. La mijlocul anului 1964, 
Bhutto a facilitat realizarea unei 
legături economice şi diplomatice 
cu Turcia şi Iran. În iunie 1966, a 
părăsit guvernul, din cauza unor 
neînţelegeri cu premierul.

Bhutto a fondat Partidul Popo-
rului Pakistanez şi a fost preşe-
dintele acestei formaţiuni. După 
alegerile generale din decembrie 
1970, Partidul Poporului Pakista-
nez a obţinut un număr impor-
tant de voturi în Pakistanul de 

Vest, dar nu a ajuns la o înţelegere 
cu Sheikh Mujibur Rahman, care 
a câştigat majoritatea voturilor în 
Pakistanul de Est.

După războiul din 1971 şi 
separarea Pakistanului de Est 
(Bangladesh), Bhutto a preluat 
puterea în Pakistan, devenind 
preşedinte la 20 decembrie 1971. 
La începutul anului 1972, a na-
ţionalizat principalele ramuri 
industriale şi a retras Pakistanul 
din Commonwealth, când Marea 
Britanie a recunoscut noul stat 
Bangladesh. După aprobarea noii 
Constituţii, în anul 1973, Bhutto 
a deţinut şi funcţia de prim-mi-
nistru al ţării.

După o criză politică internă, 
Bhutto a fost închis de generalul 

Zia-ul-Haq care a declarat legea 
marţială la 5 iulie 1977. La 4 
aprilie 1979, a fost executat prin 
spânzurare, după ce Curtea Su-
premă a confi rmat pedeapsa cu 
moartea, sub acuzaţia că a auto-
rizat uciderea unui adversar po-
litic. . V. G.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Iniţierea unei proiect pe cont 

propriu nu este favorizată azi de 

astre.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, se activează dorinţa de a 

face bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te poţi baza pe intuiţie pentru a 

lua rapid o decizie importantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil, ziua de azi să vă aducă 

acea sumă de bani pentru 

demararea planurilor concepute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se întrevede o propunere 

de colaborare, pe partea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să nu iei decizii în locul 

celorlalţi. Fiecare are propriul 

său destin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În relaţia de dragoste se 

prefi gurează o perioadă de 

incertitudine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Universul susţine acum orice 

iniţiativă pe partea fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apare dorinţa de a schimba ceea 

ce nu merge în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se poate materializa o nouă idee 

de afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vei avea parte de posibile 

schimbări de situaţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu ar strica mai multă modestie.

horoscop
7 aprilie

fi lmul zilei
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PE MUCHIA DREPTĂŢII
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 2013, SUA

Cu: Dolph Lundgren, Randy Couture, Vinnie Jones u

Titlu original: Ambushed  u  În Los Angeles, agentul Maxwell descoperă o 
operaţiune de contrabandă de cocaină internaţională condusă de Vincent 
Camastra. Când Beverly Royce merge sub acoperire şi ia legătura cu dealerii de 
droguri şi se afundă mai adânc decât sperase, cazul devine ceva personal pentru 
Maxwell, care trebuie acum să lupte cu ucigaşi nemiloşi şi poliţişti corupţi. 

07:00 Telejurnal

08:00 Telejurnal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială 

11:00 Yanxi, palatul suspinelor 

Serial
12:00 Telejurnal

12:30 Teleshopping 

13:00 Ediţie specială 

13:15 Discover România 

13:30 Pofticioşi, la cratiţă! 

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu 

16:00 Maghiara de pe unu 

17:00 Yanxi, palatul suspinelor 

Serial
18:00 Nadine 

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9 

22:00 Legende şi mistere 

22:30 Dosarele extratereştrilor

23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Cupa Mondială: 

Brazilia-Olanda 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani 

Cei doi şi-au reunit forţele 
pentru a aduce în casele 
oamenilor, în fiecare 
dimineaţă, buna dispoziţie 
atât de necesară pentru a 
avea o zi bună.

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

comorilor

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 Mireasa (R)

07:30 Teleshopping

08:15 SpongeBob Pantaloni 

Pătraþi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

10:35 Harry Potter                                  

ºi Prizonierul din Azkaban

SUA, Fantastic, Mister
12:55 Harry Potter                                     

ºi Pocalul de Foc

SUA, Fantastic, Mister
15:30 Ştirile săptămânii                             

cu John Oliver

SUA, Comedie
16:05 Þeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
18:25 Debarcaderul

Dramă
19:10 Moºteniri

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Horror, Mister

20:00 Complotul                           

împotriva Americii

SUA, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, 
Romantic

22:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:10 Ziua în care s-a oprit 

Pământul

09:00 Teleºcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Revoluţia Papei Ioan al 

XXIII-lea: al II-lea Conciliu 

de la Vatican

15:00 Teleºcoala - Clasa a XII-a

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
18:45 Filler

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:00 Revoluţia Papei Ioan al 

XXIII-lea: al II-lea Conciliu 

de la Vatican (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 aprilie

remember
Charles Fourier (1772-1837)

Filosoful şi economistul fran-
cez Charles Fourier s-a născut pe 
7 aprilie 1772, la Besancon. Între 
1882-1889 a publicat, la Paris, 
două lucrări capitale: „Traite de 
l’association domestique et agri-
cole“ şi „Le nouveau monde indus-
triel et societaire“. În lucrarea „La 
Phalanstiere“, Fourier a criticat 
societatea industrială burgheză, 
împărtăşind teoria privind mo-
difi carea legislaţiei în favoarea 
muncitorilor. Charles Fourier a 
făcut o critică pătrunzătoare soci-
etăţii capitaliste, dezvăluind raci-
lele şi contradicţiile ei: existenţa 

crizelor economice, acumularea 
avuţiei la un pol al societăţii şi al 
mizeriei la celălalt pol, opoziţia 
dintre oraş şi sat, opoziţia dintre 
munca fi zică şi cea intelectuală, si-
tuaţia de robie a femeii etc. Fourier 
considera că forma de organizare 
a noii societăţi era „falanga“, grup 
de 1.500-2.000 de persoane, împăr-
ţit în „serii“ şi „grupe“, potrivit în-
clinaţiilor acestora spre anumite 
genuri de activităţi. Acest proiect 
utopic nu a avut sorţi de izbândă, 
dar „fou rierismul“ a avut adepţi. 
Charles Fourier s-a stins din viaţă 
pe 10 octombrie 1837. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

115 CM

184 CM

211 CM

+1 cm

-2 cm

-2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

238 CM

186 CM

132 CM

-3 cm

-1 cm

-1 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Tu cât 
te îngraşi de 
carantina asta?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs…

ORIZONTAL: 2) Produs vegetal pe bază de ulei. 3) Cei ce fac totul u

cu dăruire maximă – Merge cu capra. 4) Vechi loc de păşune – 

Negaţie simplă. 5) Apucarea unor obiecte (pl.) – Gaz de sondă. 

6) Trecute în sesizare! – Ştiinţa moralei. 7) Omul lui Putin – Boală 

care ne umfl ă gâtul. 8) Ofi lirea fl orilor (pl.) – Fără niciun gust.         

9) A-şi da mâna contra inamicului comun – Stoarce strugurii.

VERTICAL: 2) Nostalgia revederii – Folosită în mod obişnuit. u

3) A acorda fondurile necesare – Despicătură vestimentară. 

4) Prăjini cu care se îndrumă peştii spre năvod – Scrise în pliante! 

5) Agasant la vorbă. 6) Vechile secţii de poliţie – Nu vedem bine 

din cauza lor. 7) A exista – Scoasă de la gheaţă – Plin de pete! 

8) Merge cu gem la micul dejun – Discuţie sterilă. 9) Urmărire în 

fugă – Prinse la schelet. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate “ de ieri:
Orizontal: u

AMSCHIMBAT, DSIFAPTE, D, A, TRIA, ATE, VIU, OHO, OS, ADAOS, MART, 
SITA, PIREU, TO, SPATIAL, IAR, AGENDE, STATUAR, OV, RAFSNIEBRO.

sudoku

Dezlegarea jocului „Flori de primăvară “ de ieri:
Orizontal: u

Z, C, R, CALATOR, PALATE, C, PALATIN, CAPACE, AT, MUTILA, ER, SAT, TEZA, I, TIPA, 
ARAD, BANI, ML, SI, RA, CAER, C, MI, RACEALA, EMIRI, MOT.

integramă 
Mult... şi bine!

Cap de 
organizaţie

Degradat, 
uzat

...

...

Alege cu 
ochii

Dă gust 
bucatelor

Galbenii 
hanului

Strânsă pe 
corp

Întregul
ca atare

Cel ce 
apucă

Dame de 
biserică

Intimidat

Luptători din 
Macedonia

Sigură!

Material de 
ziar

Mijlocaşi la 
fotbal

Sunt în 
etate

Acar 
în gară!

Brânză 
dulce

Scris pe 
centru!

...

Perete la 
casă

Sărită la 
cap!

Părăsit la 
graniţă

Ieşite din 
spital!

Respectul 
între fraţi 

la ţară

Oină!

Baraj 
central!

Suge 
sângele 

poporului

Roata satului

Ceai de 
măceşe!

Raiată!

Lung 
de linie

Singură!

Trasul în 
bară Corp de 

balet!

5 8

6 3

6 9 1 5 2

3 1 7 5

8 4

4 6

2 9 7

4 3
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7 8 3

3 7 4
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4 8 1 3 7 2 9 6 5

2 6 9 1 8 5 4 7 3

6 7 8 5 4 9 3 1 2

3 9 2 6 1 8 7 5 4

5 1 4 2 3 7 8 9 6

1 2 7 8 5 4 6 3 9

9 3 6 7 2 1 5 4 8

8 4 5 9 6 3 1 2 7

4 3 1 2 8 9 5 7 6

2 8 6 7 1 5 3 9 4

7 5 9 3 6 4 2 1 8

5 9 8 4 3 6 7 2 1

6 4 7 5 2 1 9 8 3

3 1 2 9 7 8 4 6 5

8 7 5 1 4 2 6 3 9

1 2 4 6 9 3 8 5 7

9 6 3 8 5 7 1 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce femeile beau mai 
puţin?
- Pentru că toţi bărbaţii sunt 
frumoşi. 2

- În popor se spune că ceea ce 
tu neglijezi devine al altuia.
- Mda, dar nu se aplică pentru 
datorii şi facturi.

> Pariu. „Ar fi  trist, când se 
termină carantina, să arăţi ca o 
batoză!” - „Eu sigur nu ies din 
carantina asta cu mai mult de 
două kilograme în plus! Pentru 
asta sunt gata să pun pariu!”, a 
fost schimbul de replici dintre 
Cristi Brancu, amfi trionul 
„Agenţiei VIP” de la Antena 
Stars, şi invitata lui în emisiune, 
intrată în direct prin Skype. Nu 
reuşeam să-mi dau seama cine-i 
tânăra, pentru că pe faţă i se 
scurgea ceva ce aş fi  putut crede 
că-i vreun nou model de mască 
de protecţie. Unul tip cagulă, cu 
orifi cii în dreptul ochilor şi al 
buzelor. De fapt era o mască, dar 
nu de protecţie, ci de frumuseţe. 
Iar purtătoarea era Dana Roba. 
Da, aceea care-şi azvârlea 
sutienele prin platourile de 
televiziune, pe vremea când 
se iubea/certa cu Nicolae Guţă, 
şi care acum e mamă şi soţie 
dedicată, la ea acasă. După 
ce toate ştirile mondene au 
vuit că, după a doua naştere, 
a slăbit 18 kilograme în trei 
luni, Dana Roba este hotărâtă 
să nu revină la vechea greutate. 
Aşa că nu se răzbună pe 
frigider sau bucătărie! După 
cum mărturisea, când prinde 
un strop de timp liber - greu 
de prins cu doi copii mici 
şi vioi - îşi face o mască, o 
împachetare, un masaj! Şi aşa 
ştie că se menţine în formă 
pentru evenimentele care o vor 
lua cu asalt când se va izbăvi 
carantina. Acestea fi ind spuse, 
tu cât te îngraşi de carantina 
asta? .

aaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
de sfeclă roşie 
cu hrean

INGREDIENTE. 3 bucăţi sfeclă roşie, 1-2 

linguri zeamă de lămâie, 2 linguri ulei, sare după 

gust, 1 linguriţă miere, 1 rădăcină de hrean; decor: 

pătrunjel verde;

PREPARARE. Se aleg sfecle de mărime mijlo-

cie, de culoare cât mai închisă, se spală de pământ şi 

se aşază într-o oală cu apă cât să le acopere. Se fi erb 

la foc potrivit, până se pătrund uşor cu furculiţa. Se 

lasă să se răcească, se curăţă de coajă şi se taie în 

cubuleţe potrivite. Asezonăm cu sos din: ulei, zeamă 

de lămâie, miere şi sare după gust. Se răzuie hrean 

şi se decorează cu pătrunjel verde proaspăt, tocat 

mărunt. Se serveşte alături de friptură. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Tona de 
cartofi !

Dat de 
bunăvoie

Trage ca 
un măgar

...

Soţia care şi-a bătut crunt soţul,declară la judecată:
-  M-a chemat acasă de la serviciu,ne-am dezbrăcat să facem 
dragoste,apoi…
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CÂT REZISTĂ 

VIRUSUL                         

PE MĂŞTI
ALERTĂ. Oamenii de ştiinţă 

au descoperit că virusul poate 

rămâne pe suprafaţa exterioară a 

măştilor medicale, la temperatura 

camerei, nu mai puţin de o 

săptămână. > pag. 08

FOTBALIŞTI              

ELIGIBILI                      

LA OLIMPIADĂ 
DECIZIE. Fotbaliştii eligibili 

la Olimpiada de la Tokyo vor 

putea juca, deși competiţia a fost 

amânată pentru 2021, când unii 

dintre aceştia vor depăşi limita de 

vârstă. > pag. 09

Muncitorii străini pot rămâne Muncitorii străini pot rămâne 
în ţară şi primi şomajîn ţară şi primi şomaj

MĂSURI SPECIALE PENTRU ANGAJAŢII „DE IMPORT“  .  PROTECŢIE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Domeniul privind încadrarea 

în muncă a cetăţenilor străini 

este unul dintre puţinele 

neafectate de restricţiile privind 

drepturile de care benefi ciază 

cetăţenii altor state pe teritoriul 

României, pe perioada stării 

de urgenţă. Angajatorii 

sunt obligaţi să respecte în 

continuare legea privind relaţiile 

contractuale şi dreptul de 

muncă al străinilor, aceştia din 

urmă putând chiar să fi e lăsaţi 

să rămână în România sau să 

primească şomaj tehnic.

Nu mai puţin de 670 de cetăţeni 
străini au primit avize de muncă 
pentru a se putea angaja în com-
panii gălăţene, în 2019, ceea ce, 
în contextul actual, poate ridica o 
reală problemă pentru angajatorii 
afectaţi de limitarea producţiei şi 
a încasărilor. În această situaţie, 
este foarte posibil ca măsurile de 
reorganizare la care apelează tot 
mai multe companii să îi afecteze 
inclusiv pe angajaţii veniţi de la 
mii de kilometri distanţă, îndeo-
sebi din Pakistan, Sri Lanka, India, 
Nepal şi Republica Moldova.

Dacă reducerile de personal, 
temporare sau nu, îi vor afecta şi 
pe aceştia, nu ar trebui să existe 
motive de îngrijorare, dau asigu-
rări cei de la Inspectoratul Gene-
ral pentru Imigrări (IGI), care le 
pun în vedere angajatorilor că îi 
pot trimite pe muncitorii străini 
în şomaj tehnic, la fel ca şi pe cei-
lalţi angajaţi, în conformitate cu 
Ordonanța de urgență nr. 32/2020. 

Mai mult, dacă contractul de mun-
că al angajatului străin încetează 
înainte de expirarea perioadei 
pentru care au fost emise docu-
mentele de şedere, acesta poate ră-
mâne pe teritoriul României încă 
cel mult 90 de zile. În acest timp, 
străinul rămas fără loc de muncă 
îşi poate căuta un nou serviciu sau 
poate benefi cia de ajutor de şomaj, 
conform legii.

Raportările 
nu se suspendă

Dacă activitatea de eliberare 
a celor mai multe documente 
privind stabilirea sau şederea pe 
teritoriul României a fost suspen-
dată, nu aceeaşi regulă se aplică 
în cazul obligaţiei pe care o au 
angajatorii de a ţine la curent 
autorităţile privind situaţia con-
tractuală a angajaţilor străini. Ei 
sunt obligaţi ca în situaţia în care 
angajează un străin din categoria 
celor care nu necesită obținerea 
avizului de muncă să comunice, 
în termen de zece zile, Inspecto-
ratului General pentru Imigrări, 
copia contractului individual de 
muncă, copia actului de detașare, 
precum și a înscrisurilor care 
atestă apartenența la una dintre 
categoriile prevăzute de lege. De 
asemenea, orice modifi care sau 
încetare a contractului individual 
de muncă încheiat cu cetățeanul 
străin ori, după caz, încetarea 
detașării acestuia, va fi  comuni-
cată atât de către angajator, cât 
și de către persoana angajată în 
termenul legal de zece zile. Toate 
aceste comunicări vor fi  făcute 
prin e-mail, măsură adoptată de 
IGI în lucrul cu publicul în această 
perioadă.   .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 marţi

6 - 11 aprilie 2020 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 aprilie 2020

14

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.
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